
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 27-09-2014 DELIBERAZIONE N. 454
 
 

 
OGGETTO: "APPLICAZIONE ARTICOLO 25, COMMA 1., LEGGE REGIONALE 9
GENNAIO 1995, N. 1. NOMINA DIRETTORE DELL'ESU. INCARICO DI REGGENZA
TEMPORANEA AL DIRIGENTE REGIONALE DOTT. ALESSANDRO ALTOPIEDI."
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventisette del mese di Settembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Assente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Assente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal DIREZIONE AREA PRIMA.
 
 
 

1/6ATTO N. 454 DEL 27-09-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui all’articolo 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;
 
2)    di conferire al dirigente regionale dott. Alessandro Altopiedi, che conserva la titolarità
dell’ incarico di direzione di struttura dirigenziale compresa nell’ambito della Direzione
generale della Giunta regionale, l’incarico di Direttore dell’ESU nella forma della reggenza
temporanea;

 
3)    di disporre che l’incarico decorra dalla data di effettivo inizio di espletamento delle
funzioni connesse all’incarico medesimo.
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: proposta di deliberazione di Giunta regionale recante: “Applicazione articolo
25, comma 1., legge regionale 9 gennaio 1995, n. 1. Nomina Direttore dell’ESU.
Incarico di reggenza temporanea al dirigente regionale dott. Alessandro Altopiedi.”

Si premette che L’Ente per il diritto allo studio universitario (ESU) è privo della figura
dirigenziale apicale già dal 1° luglio 2014, data di cessazione dal servizio del Direttore
precedentemente nominato con deliberazione n. 700 del 20 dicembre 2013.
 
L’articolo 25, comma 1., della legge regionale n. 1 del 1995 citata all’oggetto, testualmente
recita: “Il Direttore dell’ESU è nominato dalla Giunta regionale tra il personale della seconda
fascia dirigenziale in servizio presso la Regione Molise, su indicazione del Consiglio di
Amministrazione dell’ESU.”
 
La consistente riduzione del numero di dirigenti in servizio a causa della anticipata risoluzione
del rapporto di lavoro determinatasi per effetto della deliberazione n. 701 del 20 dicembre 2013,
non consente la nomina in argomento di un dirigente regionale incaricato in via esclusiva.
 
In ottemperanza alla su indicata norma regionale, con nota n. 78153/2014 dell’11 settembre
2014, il direttore del Servizio “Risorse umane e organizzazione del lavoro” prospettava la
nomina del dott. Alessandro Altopiedi, che già espleta in Regione funzioni contigue per
materia,  quale Direttore temporaneo dell’Ente, richiedendo le indicazioni di competenza del
C.d.A. dell’ESU.
 
Con deliberazione n. 2 del 17 settembre 2014, acquisita il 22 settembre 2014 al protocollo
regionale n. 81656, il Consiglio di Amministrazione dell’ESU esprimeva il proprio assenso alla

2/6ATTO N. 454 DEL 27-09-2014



soluzione organizzativa proposta.
 
Si propone, pertanto, alla Giunta regionale di nominare Direttore temporaneo dell’ESU, nella
forma della reggenza, il Dirigente regionale in parola che conserva la titolarità del Servizio:
“Innovazione ricerca e università” compreso nell’ambito dell’Area Terza della Direzione
generale della Giunta regionale:
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)    di conferire al dirigente regionale dott. Alessandro Altopiedi, già titolare di incarico di
direzione di struttura dirigenziale compresa nell’ambito della Direzione generale della
Giunta regionale, l’incarico di Direttore dell’ESU, nella forma della reggenza temporanea;

 
2)    di disporre che l’incarico decorra dalla data di effettivo inizio di espletamento delle
funzioni connesse all’incarico medesimo.
 
 

Campobasso, lì _____________

 

 

DIREZIONE AREA PRIMA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANGELO FRATANGELO
Il Direttore

ANGELO FRATANGELO
 

3/6ATTO N. 454 DEL 27-09-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 26-09-2014 DIREZIONE AREA PRIMA

Il Direttore
 ANGELO FRATANGELO

 
 

4/6ATTO N. 454 DEL 27-09-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA PRIMA.
 
Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

 ANGELO FRATANGELO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 454 DEL 27-09-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 454 DEL 27-09-2014


